UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT

V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày          tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

- Chủ các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng tại Văn bản số

1708/SGDĐT-VP ngày 10/6/2024 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH,

THCS, TH&THCS, Chủ các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn huyện khẩn

trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW và

Kết luận số 02-KL/TW, trọng tâm là tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp đã được xác định tại Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày

05/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 02-KL/TW; Kế

hoạch số 264/KH-UBND ngày 24/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về

việc thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và các văn bản

chỉ dạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

2. Chủ động các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ phát sinh cháy,

nổ, sự cố, tai nạn, đồng thời xây dựng các phương án sẵn sàng ứng phó, xử lý

kịp thời, hiệu quả với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố theo phương châm

“4 tại chỗ”. Tổ chức khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót, vi phạm về phòng

cháy, chữa cháy đã được chỉ ra. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải chịu

trách nhiệm về công tác bảo đảm an toàn cháy, nổ trong phạm vi lãnh đạo, quản

lý của mình. Xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân không thực hiện đúng chức trách,

nhiệm vụ để xảy ra cháy, nổ và xảy ra vi phạm nghiêm trọng, mất an toàn về

phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng

về phòng cháy, chữa cháy để mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học

sinh và người lao động tự giác chấp hành, thực hiện quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy, tích cực tham gia phong trào Toàn dân tham gia phòng

cháy, chữa cháy. Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách hằng

năm để đảm bảo cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện

và có biện pháp giải quyết, khắc phục những thiếu sót, bất cập trong công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Người đứng đầu đơn vị thường

xuyên tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy; nhất là trong quản lý, sử dụng

2

hệ thống, thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất, hàng nguy hiểm về

cháy, nổ. Chủ động trang bị các phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của đơn vị, cơ sở, cá

nhân theo quy định của pháp luật.

5. Phối hợp với Công an triển khai thực hiện hiệu quả việc lồng ghép kiến

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào chương trình

giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường và cơ sở giáo dục đảm bảo

phù hợp với từng ngành học, cấp học. Đặc biệt, tích cực phối hợp tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hội cho

học sinh.

6. Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; báo cáo

Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua các bộ phận chuyên môn MN, TH, THCS)

trước ngày 05/9 hằng năm để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường, Chủ các nhóm

lớp mầm non độc lập nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân Thạch

	bookmark3
	bookmark9
	bookmark11

		2024-06-27T16:43:34+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Thạch <nguyenxuanthach@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-28T14:38:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-28T14:38:08+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-28T14:38:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!